Дело № 03RS0014-01-2021-001070-32 (производство № 1-95/2021)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 марта 2021 года РБ, г. Октябрьский

Октябрьский городской суд РБ в составе: председательствующего судьи Садыкова Ф.С., с участием помощника прокурора г. Октябрьский Латыповой Г.М., подсудимой ФИО1, защитника Аминевой Г.Ф., при секретаре Мухаматуллиной З.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ,

у с т а н о в и л :

12 сентября 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по городу Октябрьский Республики Башкортостан ФИО2, вступившего в законную силу 25.09.2019 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ «Незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическими лицами» и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 15000 рублей с конфискацией спиртосодержащей продукции.

ФИО1 заведомо зная, что она является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, умышленно, из корыстных побуждений, 13.06.2020 года, около 13 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> комната №, незаконно осуществила розничную продажу за 120 рублей ФИО3, действующему в качестве условного покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», одной полимерной бутылки объемом 0,5 литра, с жидкостью, которая согласно заключения эксперта № 761/2020 от 26.08.2020 года, является спиртосодержащей пищевой продукцией изготовленной на основе этилового спирта, объемная доля которого составляет 36,4 % об.

Действия ФИО1 органами дознания квалифицированы по ст. 171.4 УК РФ – как незаконная розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции, совершенной неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст.151.1 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, дело рассмотрено в порядке особого принятия судебного решения, поскольку ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по мотивам полного согласия с предъявленным обвинением ФИО1 заявила на стадии ознакомления с материалами дела. В судебном заседании вину признала, подтвердила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что такое заявление дает добровольно и после предварительной консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражает в рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

Таким образом, по настоящему уголовному делу суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, предусмотренных гл.40 УПК РФ, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по ст. 171.4 УК РФ – как незаконная розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции, совершенной неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст.151.1 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, 

Подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно.

Смягчающим наказание обстоятельством в действиях ФИО1 суд признает полное признание ею вины в совершении преступления и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, заболевание имунной системы, пенсионный возраст. 

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО1 суд не усматривает.

В соответствии с ч. 1 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Согласно ч. 2 ст. 64 УК РФ исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

С учетом изложенного, личности подсудимой ФИО1 и вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, пенсионного возраста подсудимой, ее состояния здоровья, суд признает вышеуказанные обстоятельства исключительными и считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа ниже низшего предела с учетом положений ст.64 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, ст. 314-316 УПК РФ, суд,

Приговорил:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа с применением ст.64 УК РФ (ниже низшего предела) в сумме 7000 (семь тысяч) рублей. 

Уплату штрафа произвести по следующим реквизитам: 

УФК по РБ (Отдел МВД России по г. Октябрьский РБ), КПП 026501001, ИНН 

<

***>, код ОКТМО 80735000, р/сч. 40101810100000010001 в отделении НБ Республика Башкортостан г. Уфа, БИК 048073001, КБК 18811603122010000140

назначение платежа: судебный штраф по уголовному делу № 1-95/2021 в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ.

Вещественные доказательства:

1) 2 денежные купюры достоинством 100 рублей и 50 рублей, серии гХ №, ЧЯ №, принадлежащие оперуполномоченному ОЭБиПК ОМВД РФ по 

<

адрес> ФИО4, хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по 

<

адрес> РБ, после вступления приговора а законную силу- передать по принадлежности.

2) 3 полимерные бутылки, с жидкостью внутри, емкостью 0,5 литра, 1 пустая полимерная бутылка, емкостью 0,5 литра, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Октябрьскому, после вступления приговора в законную силу- уничтожить.

3) копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 по г. Октябрьскому от 12.09.2019 года- после вступления приговора в законную силу- хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Коллегию Верховного Суда Республики Башкортостан по уголовным делам в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст.317 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Судья: Ф.С.Садыков 

Приговор07.04.2021